
COMUNE DI ARQUATA DEL TRONTO
(Provincia di Ascoli Piceno)

SERVIZIO TERRITORIO E AMBIENTE

DETERMINA N. 81 DEL 02-08-2017

Oggetto: EMERGENZA SISMA 24-08-2016 - "NOLEGGIO E PULIZIA
SETTIMANALE DI TRE BAGNI CHIMICI A SUPPORTO DEI
PRESIDI MILITARI" - CIG Z961F8FA0E.

L'anno  duemiladiciassette il giorno  due del mese di agosto

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Adotta la seguente Determinazione



PREMESSO CHE:
i territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli eventi
sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016;
i predetti ultimi eventi hanno determinato un ulteriore aggravamento della situazione
di criticità, impattando in modo grave sui territori e le popolazioni già colpite;
tenuto conto che tali fenomeni sismici hanno provocato il coinvolgimento di persone,
ulteriori crolli, l'interruzione dei servizi essenziali e un complessivo aggravamento
delle condizioni di vita e operative nelle zone interessate;

VISTA la deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016 recante la
dichiarazione, ai sensi e per gli effetti dell’art. 5 commi 1 e 1-bis della legge 24
febbraio 1992, n. 225, fino al centottantesimo giorno dalla data della deliberazione
medesima, dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali eventi sismici
che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle regioni Abruzzo, Lazio,
Marche e Umbria;

VISTA l’ordinanza n. 388 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento
della Protezione Civile del 26/08/2016, con la quale sono stati disposti, in
conseguenza di tali eventi i primi interventi di protezione civile;

PRESO ATTO della nota in cui la Regione Marche – Servizio Protezione Civile,
attivati gli Accordi Quadro n. 1226 e n. 1227 del 4 marzo 2015, affidava il servizio
noleggio bagni chimici per esigenze di protezione nella gestione delle emergenze che
il Dipartimento di Protezione Civile Nazionale aveva stipulato, a suo tempo, con la
CONSIP Spa;

 VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento Protezione
Civile Prot. n° UC/TERAG_SM/0035850 del 28/05/2017, acquisita da questo Ente in
data 26/05/2017 Prot. n° 491578, in cui si invitava i vari enti, qualora avessero la
necessità, ad attivare autonomamente un servizio di noleggio di bagni chimici,
attraverso il “Mercato Economico della Pubblica Amministrazione” (MEPA) con oneri
a carico delle risorse emergenziali;

VISTA, inoltre, la nota della Regione Marche, Servizio Protezione Civile, Soggetto
Attuatore sisma 2016, Prot. 608231 del 23/06/2017, acquisita da questo Ente in data
26/06/2017 Prot. 10990, a seguito della suddetta nota della Presidenza del Consiglio
dei Ministri, in cui si comunicava la disattivazione del servizio noleggio dei bagni
chimici dal giorno del 25/06/2017 e l’interruzione del contratto di fornitura alla ditta
Noba Srl, via Magna, 7 – 83031 Aviano Irpino (AV);

CONSIDERATO:
-che questo Ente, per errore di comunicazione della Regione Marche è venuto a
conoscenza con ritardo della disattivazione del servizio noleggio dei bagni chimici da
parte del P.C. nazionale;
-che i militari che svolgono il servizio di vigilanza nei tre presidi ancora presenti sul
territorio comunale hanno da subito manifestato l’impossibilità di proseguire detto
servizio senza poter utilizzare i bagni chimici, in quanto il loro servizio viene effettuato
con lunghi turni fuori dai centri abitati con ovvia impossibilità di allontanamento dal
sito presidiato;

2



RAVVISATA l’urgenza e la necessità per questo Ente di dare continuità al servizio in
oggetto, ai tre presidi militari ancora presenti nel territorio nelle località di Borgo,
Pretare e Pescara del Tronto per le motivazioni sopra esposte e mantenere la
necessaria pubblica sicurezza;

CONSTATATA l’impossibilità di continuare il servizio con la stessa ditta individuata
dalla P.C. Nazionale in quanto non disponibile ad espletare il prolungamento di detto
servizio;

CHE si è reso necessario individuare altra ditta presente in zona disponibile ad
espletare immediatamente il servizio in argomento;

CHE da indagine di mercato è stata individuata la società Forlini Sas, con sede in San
Benedetto del Tronto (AP), via Moncalieri n. 29, (P. Iva 01846190443) e richiesto
telefonicamente un preventivo di spesa;

VISTO il preventivo della Forlini Sas, con sede in San Benedetto del Tronto (AP), via
Moncalieri n. 29, (P. Iva 01846190443) del 24/06/2017 dal quale si rileva il costo
mensile di euro 180,00 per WC oltre iva di legge comprensivo di pulizia settimanale;

DATO ATTO che il servizio in esame dovrà essere espletato per ulteriori 4 mesi circa
e comunque fino alla riapertura dei presidi stradali;

Dato che il costo del servizio stimato per 4 mesi circa per n.3 bagni chimici ammonta
a complessivi euro (180 euro x n.3 bagni x n.4 mesi) 2.160,00 oltre iva di legge;

CHE per quanto sopra è impossibile procedere all’acquisto del servizio attraverso il
“Mercato Economico della Pubblica Amministrazione” (MEPA), in quanto
l’espletamento deve essere immediato;

CHE la società Forlini Sas, con sede in San Benedetto del Tronto (AP), via Moncalieri
n. 29, (P. Iva 01846190443) è comunque ditta iscritta nel suddetto “Mercato
Economico della Pubblica Amministrazione” (MEPA);

RICHIAMATA la delibera della Giunta Municipale n.2 del 12/01/2017, con cui si
definisce l’assegnazione delle dotazioni finanziarie provvisorie ai responsabili di
servizio anno 2017, tra i quali il sottoscritto geom. Fiori Mauro, quale responsabile del
servizio Territorio e Ambiente;

VISTO l’art. 5 comma 3 della sopra menzionata ordinanza della Presidenza de
Consiglio dei Ministri n. 388 del 26/08/2016, in cui viene stabilito che “per
l’espletamento delle attività previste dalla presente ordinanza i soggetti di cui
all’articolo 1, comma 1, possono avvalersi, ove ricorrano i presupposti, delle
procedure di cui agli art. 63 e 163 del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 in
materia di contratti pubblici relativi a lavori servizi e forniture (Codice). A tal fine, il
limite di cui al comma 1 dell’art. 163, ai sensi di quanto previsto dal comma 8 del
medesimo articolo, per i soli contratti pubblici di lavori è stabilito in euro 400.000,00”;

3



VISTO infine, l'art. 36, dello stesso Codice dei Contratti Pubblici che al comma 2 lett.
a), dispone che le stazioni appaltanti procedano all'aggiudicazione di lavori, servizi e
forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;

VISTO l'art.9 del Regolamento Comunale per i lavori, i servizi e le forniture da
eseguirsi in economia approvato con D.C.C. n.9 dell'11/06/2014, che prevede
l’affidamento diretto dell'appalto da parte del responsabile del procedimento per
lavori/servizi in economia di importo inferiore a 40.000,00 euro;

VISTO il D.Lgs 18/04/2016 n.50 (nuovo codice dei contratti);

VISTO il D.P.R. 207/2010;

RITENUTO per quanto sopra esposto ed al fine di garantire la continuità del servizio
necessario ed indispensabile procedere all’acquisto dello stesso per una durata di
mesi 4 decorrenti dal 24.06.2017.

DETERMINA

-di richiamare le premesse a far parte integrante e sostanziale del presente atto;

-di affidare, per le motivazioni indicate in premessa, avvalendosi delle disposizioni degli artt. 36 C.2
lett. a) del D.Lgs 18/04/2016 n.50, alla società Forlini Sas con sede in San Benedetto del Tronto, via
Moncalieri n. 29, (P. Iva 01846190443)  l'appalto del servizio di “NOLEGGIO E PULIZIA
SETTIMANALE DI TRE BAGNI CHIMICI A SUPPORTO DEI PRESIDI MILITARI” per una durata
presunta di mesi 4 decorrenti dalla data del 24.06.2017 e sino al 23.10.2017, alle condizioni
contrattuali contenute nel preventivo del 24.06.2017 trasmesso dalla stessa ditta appaltatrice;

-di dare atto:
che l’importo complessivo da corrispondere alla ditta appaltatrice per lo svolgimento del
servizio di cui trattasi dal 24.06.2017 al 23.10.2017 ammonta ad euro 2.160,00 oltre iva di
legge per complessivi euro 2.635,20;
che detto importo verrà corrisposto alla ditta appaltatrice in rate mensili posticipate;
che la durata del servizio stimata in 4 mesi, cesserà comunque alla riapertura dei presidi
stradali; in caso di minor durata, verrà corrisposto alla ditta appaltatrice l’effettivo importo
determinato in relazione alla durata del servizio svolto;

-di pagare la ditta affidataria, mediante bonifico bancario (o postale) sul conto corrente dedicato al
presente affidamento, a fornitura/servizio eseguito su presentazione di regolare fattura che dovrà
riportare l'oggetto dell'affidamento e il Codice Identificativo Gara (C.I.G.), debitamente vistata dal
sottoscritto Responsabile del Servizio per attestazione della regolare esecuzione della
fornitura/servizio svolto e congruità dei prezzi applicati;

-di dare atto che il C.I.G. che identifica l’appalto è: Z961F8FA0E;

-di dare atto che il contratto verrà stipulato dall’Ente Committente mediante
corrispondenza secondo l’uso del commercio e consistente in un apposito scambio di
lettere tramite posta elettronica certificata (art. 32, comma 14, del D. Leg.vo
50/2016);

-di imputare la somma complessiva per remunerare il contratto del servizio di cui trattasi di euro
2.635,20 al c.i. 11.02-1.03.01.02.000 capitolo 1064 del redigendo bilancio di previsione;

4



-di dare atto che la rendicontazione delle spese per il relativo rimborso avverrà nel
rispetto di quanto previsto dalla circolare del Dipartimento della Protezione Civile
prot. UC/TERAG16/0044398 del 03/09/2016 e dalle indicazioni fornite dalla Regione
Marche mediante utilizzo del  sistema “CohesionWorkPA”.

-di dare atto che la presente determinazione sarà trasmessa alla Regione Marche
mediante il sistema regionale CohesionWorkPA per il “monitoraggio rendicontazione
spese”.

-di dare atto che il responsabile del procedimento è il responsabile del servizio
Territorio e Ambiente geom. Mauro Fiori;

-di dare atto, inoltre, che relativamente al presente atto non sussistono situazioni di
conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 42 del Codice.

-di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile del Servizio Finanziario e Tributi per
l’apposizione del Visto di Regolarità contabile attestante la copertura Finanziaria quale condizione di
esecutività dello stesso, ai sensi dell’art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
     “Territorio e Ambiente”

                                                                                                                Geom. Fiori
Mauro

Visto per la Regolarità contabile ed attestazione dell’esistenza della copertura
Finanziaria ex art.151, comma 4° del D.Lgs. 267/2000.

                              LA RESPONSABILE  DEL SERVIZIO
                                                    “ Finanziario e Tributi”

                                            Rag. Antonia Funari

5



___________________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 14-08-2017 al 29-08-2017
Arquata del Tronto 14-08-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

___________________________________________________________________________

La suestesa determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio del Comune dal 14-08-2017    al
29-08-2017

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
(Geom. Fiori Mauro)

6


